ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

КАЛИНА НИКОЛАЕВА ТОМОВА

**АНГЛИЙСКИЯТ *CAROL* В КОНТЕКСТА НА
ПОЛИФОНИЧНИЯ ПЕВЧЕСКИ РЕПЕРТОАР ОТ
XV ВЕК: ЖАНРОВИ ОСОБЕНОСТИ, ТЕХНИКИ,
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И
НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР*

СОФИЯ, 2024

ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

КАЛИНА НИКОЛАЕВА ТОМОВА

**АНГЛИЙСКИЯТ CAROL В КОНТЕКСТА НА
ПОЛИФОНИЧНИЯ ПЕВЧЕСКИ РЕПЕРТОАР ОТ
XV ВЕК: ЖАНРОВИ ОСОБЕНОСТИ, ТЕХНИКИ,
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И
НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР*
ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ
МУЗИКОЗНАНИЕ И МУЗИКАЛНО ИЗКУСТВО, 8.3

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ

ДОЦ. Д-Р ЯВОР ГЕНОВ

РЕЦЕНЗЕНТИ:

ПРОФ. Д. Н. КРИСТИНА ЯПОВА

ПРОФ. Д. Н. МАРИЯНА БУЛЕВА

СОФИЯ, 2024

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на заседание на разширено заседание на ИГ *Музикална култура и информация* при Института за изследване на изкуствата, проведено на 21.11.2023 г.

Трудът е в обем от 413 страници, от които 194 страници основен текст (предговор, три глави и заключение); библиография, включваща 194 заглавия на английски, латински, немски и български език, както и 29 ръкописа и 10 компактдиска; приложение от 198 страници с транскрипции на 119 песни.

Публичната защита ще се проведе на 27.05.2024 г. от 11:00 ч. в зала 1 на Института за изследване на изкуствата, БАН, на заседание на научно жури в състав: доц. д-р Илия Граматиков, НМА; проф. д. н. Кристина Япова, ИИИЗк, рецензент; проф. д. н. Марияна Бучева, ВТУ, рецензент; проф. д-р Росица Драганова, ИИИЗк, председател на НЖ; проф. д-р Славия Бърлиева, КМНЦ.

Материалите по защитата са на разположение на интересующите се в отдел *Административно обслужване* на Института за изследване на изкуствата на ул. *Кракра* 21.

СЪДЪРЖАНИЕ
на дисертационния труд

УВОД..... 4
1. Цели и задачи на изследването..... 4
2. Преглед на литературата по въпроса..... 11
ГЛАВА 1. Керълът и неговото място в музиката на Западна Европа през XV век..... 18
1.1. Английските музикални източници през XV век – основни характеристики и съдържание..... 18
1.2. Вокални жанрове в Англия през XV век и мястото на керъла сред тях...22
1.3. Музикалният идиом в Англия през XV век и мястото на характеристиките на керъла в музиката на острова по това време..... 25
1.4. Социални функции на английския керъл..... 39
1.4.1. Функции в рамките на богослужението..... 39
1.4.2. Керъли с моралистичен характер..... 47
1.4.3. Керъли, изпълнявани по време на хранене..... 48
1.4.4. Керъли, изразяващи политически настроения..... 50
1.5. Керълът и сродните му жанрове..... 57
1.6. Проблеми на изпълнителската практика на керълите..... 66
ГЛАВА 2. Нотацията в керъл репертоара – особености и проблеми на разчитането..... 70
2.1. Въведение в основните правила и принципи на мензуралната нотация..... 71
2.1.1. Единични нотни знаци, лигатури, мензурация..... 72
2.1.2. Правила за имперфектиране..... 80
2.1.3. Точките в мензуралната нотация..... 86
2.1.4. Оцветяване..... 87

2.2. Синкопът и неговата връзка с нотационните точки в керълите..... 90
2.2.1. Проблемът „ <i>punctus syncorationis</i> “..... 91
2.2.2. Случаят на керъла <i>Alma redemptoris mater</i> (Т, 3; № 4)..... 104
2.3. Принципът на алтерация в керъл репертоара..... 120
2.4. Оцветяването в керъл репертоара..... 129
2.4.1. <i>Minor color</i> 129
2.4.2. Частни случаи на употреба на оцветяване..... 133
2.5. Нотиране на хоровите фрагменти в строфите на керълите..... 136
ГЛАВА 3. Композиционни особености на английския керъл от XV век..... 141
3.1. Мелодическият език на керълите..... 142
3.2. Ритмическият профил на керълите..... 150
3.2.1. Синкопът като композиционен похват..... 150
3.2.2. Метроритмически ирегулярности в керълите..... 157
3.3. Контрапунктичната фактура в керълите..... 169
3.3.1. Третиране на дисонанса в двугласната фактура..... 169
3.3.2. Ролята на контратенора в тригласните моменти в керълите..... 170
3.3.3. Употребата на фабърдън и фобурдон в керълите..... 177
3.3.4. Случаят <i>Nowell, nowell: Out of your sleep</i> (S, f.14v; № 25)..... 187
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 191
БИБЛИОГРАФИЯ..... 195
ПРИЛОЖЕНИЕ..... 215

УВОД

1. Цели и задачи на изследването

Обектът на настоящия дисертационен труд представлява английският *carol* (отгук насетне транскрибиран на български език като „керъл“) от XV век – полифоничен песенен жанр на английски или латински език, който се заражда в Англия през късното Средновековие и се състои от строфи, изпълнявани от солист, и хоров рефрен, наречен „бърдън“ (*burden*), провеждан както в началото на песента, така и след всяка строфа. Тази характерна форма е сходна по структура с други строфични жанрове от периода като лауда, балата, вирле, кантига и рондо и се появява в завършен вид за първи път в ръкописи от началото на XV век. Макар и по-голямата част от керълите да са с религиозен или моралистичен характер, ориентиран около Рождественските празници, съществуват и образци с разнообразни светски функции като например песни, изпълнявани по време на хранене, и такива, изразяващи политически настроения.

Преди да се пристъпи към разглеждане на целите и задачите на дисертацията обаче, е необходимо да се направят няколко важни уточнения относно възприетата терминология, обхват и предмет на изследването. Макар и в англоезичната литература, третираща репертоара, с „English carols“ да се обозначават само образците, които са на английски език¹, в настоящия текст определението „английски“ е използвано с цел назоваване на географския произход на песните и като такова е употребено за целия

¹ Тази тенденция започва още с първото мащабно изследване на керъл репертоара: Greene, Richard Leighton. *The Early English Carols*. Oxford: Oxford University Press, 1935, където Грийн за първи път събира на едно място всички известни до тогава текстове на керъли, създадени преди 1550 г., но се ограничава само до тези, в които присъства английски език, а тези на латински определя като „кантилени“. В последствие целият репертоар, независимо от езика, е обединен в музикалното издание Stevens, John, ed. *Mediæval Carols*. 1st ed. Vol. 4. London: Stainer & Bell, 1952, 104 vols. *Musica Britannica*, където въпреки това като „английски“ се определят само керълите на този език.

корпус от керъли, който включва и макароническите образци (тези, които смесват английски с латински), както и за тези изцяло на латински език.

Работата се фокусира само върху керълите от XV век, изключвайки тези от началото на XVI, заради монолитния хомогенен музикален изказ и форма, с които се характеризира репертоарът от петнадесетото столетие. По този начин се оформя сравнително ограничен корпус от около 120 песни, които предоставят възможността за детайлно навлизане в предмета на дисертацията – жанровите особености, композиционните техники и нотационните проблеми на керълите, както и взаимодействията между жанра и останалата вокална музика от епохата. Подобно задълбочено разглеждане на репертоара в неговата цялост досега не е реализирано в научната литература върху керълите.


[…]


В настоящата дисертация за първи път в музикологичната литература е осъществено задълбочено разглеждане на музикалните характеристики на керъл репертоара от XV век в неговата цялост. След като чертите на жанра бяха поставени в контекста на музикалната практика от това столетие в рамките на първа глава, детайлното анализиране на нотационните особености на керълите създаде възможността за преразглеждане на начините, по които репертоарът се транскрибира в съвременно нотно писмо, както и за преосмисляне на някои основни положения в изследователската литература върху западноевропейските нотации. От своя страна това разкриване на нотационните проблеми в керълите представляваше необходимият фундамент за вникване в композиционните особености на репертоара, като бяха разгледани необсъдени до този момент проблеми, касаещи ритмическите ирегулярности сред керълите, както и импровизационните техники фабърдън и фобурдон, използвани като композиционни похвати.

Централно място в изследването зае работата с първоизточниците на керъл репертоара чрез създаване на нови транскрипции на всички разглеждани песни. Към този подход се добави и поставянето на казусите, налични в песните, в контекста на музикално-теоретичната мисъл от епохата чрез директна работа с оригиналните текстове на трактатите. По този начин дисертационният труд се откроява с важни приноси за музикологичната наука:

1. Обсъждане за първи път в дълбочина на основните нотационни особености на целия репертоар, включително проблеми, свързани с нарушаването на основните правила на мензуралната нотация като *similis ante similem* и принципите на алтерация, имперфектност и оцветяване.

2. Чрез детайлно разглеждане на синкопирания ритъм в разнообразните му проявления той е поставен за първи път в нужния историко-теоретичен контекст: очертана е връзката между нотационните точки и синкопа в теоретичната мисъл през XIV, XV и XVI век, както и приложението на тези нотационни особености в керъл репертоара; чрез доказване на грешната употребата на термина *punctus syncopationis* в трудовете на Вили Апел, които впоследствие повлияват на много други изследователи в средата на XX век, е поставено под въпрос досегашното научно възприемане на методите за нотирание на синкопиран ритъм; представени са новооткрити данни за идеите на Йоханес Ветулуc относно синкопа в края на четиринадесетото столетие, които ярко се отличават от определенията на останалите теоретици от епохата; синкопираният ритъм е открит не само като нотационен проблем в керъл репертоара (във втора глава на дисертацията), но и като композиционна особеност чрез опирание върху съответните музикално-теоретични трактати от епохата (в трета глава).
3. Обсъждане за първи път в дълбочина на композиционните проблеми на целия репертоар от английски керъли от XV век, чрез открояване на мелодическите, ритмическите и хармоническите особености на песните. Сред тях се отличават необсъдени досега случаи на фабърдън и фобурдон сред керълите, които засвидетелстват употребата на двата похвата като композиционни, а не само като импровизационни техники; възможни разрешения на част от метрическите ирегулярности в песните чрез предлагане на методи за справяне с тях, като например присъствие на женска каденца и генерална смяна на мензурацията.
4. Създаване на транскрипции на целия репертоар от английски керъли от XV век, като сред тях се открояват нови тълкувания на някои от песните, които се базират на задълбочен прочит на музикално-теоретичните източници от епохата и които се различават драстично от официалното издание на репертоара.

Поради спецификата на дисертацията се открояват и частни приноси за българоезичната наука, сред които представянето за първи път на български език на важни феномени от музикалната култура през XV век, сред които: жанра английски керъл заедно с всички източници на репертоара; особеностите на английската музика от петнадесетото столетие, включително на основните автори, жанрове, импровизационни и композиционни похвати и ръкописи; правилата и принципите на мензуралната нотация; немалък брой музикално-теоретични трактати от XIV, XV и XVI век от автори като Йоханес Бун, Франко от Кьолн, Херман Финк, Зебалд Хайден, Стефан Монетарий, Уолтър Одингтън, Стефано Ванео, Йоханес Ветулулус и анонимни теоретици.

Полето за работа върху английския керъл репертоар е далеч от изчерпано – след дългогодишния застой в изследователската литература по време на втората половина на миналия век тепърва в последните десетилетия се наблюдава раздвижен интерес към тези песни сред музиколозите на западноевропейското Средновековие и Ренесанс. Особено плодотворна почва представляват нотационните и композиционните особености на репертоара, като в настоящия текст бяха очертани множество казуси, които тепърва очакват своето „разрешение“ и които биха могли значително да обогатят възприемането ни на музиката в западна Европа през петнадесетото столетие.

Настоящата дисертация представлява важен подстъп към създаването на още български изследвания върху музиката от XV век, защото въвежда основни жанрове, автори, източници и феномени от тази култура на български език. Освен това заради публикациите и участията на международни форуми, които бяха реализирани по време на работата над труда, той представлява и съществена възможност за представяне на българската музикологична школа на международната научна сцена пред авторитетната аудитория на признатите капацитети в областта на западноевропейската ранна музика.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Томова, Калина. Въведение в мензуралната нотация чрез примери от английския керъл репертоар от XV век. – В: Българско музикознание, бр. 3, 2022, с. 96–119
2. Tomova, Kalina. Dots, Syncopation, and *Similis ante similem* in the *Alma redemptoris mater* from the Trinity Carol Roll. – In: European Music Notations in Theory and Practice, 1400-1600. Paul Kolb, ed. Turnhout: Brepols, 2024 (под печат)
3. Tomova, Kalina. Faburden and Fauxbourdon in the Fifteenth-Century Carol. – In: Benedicamus Domino Conference Volume. Catherine Bradley, ed. Turnhout: Brepols, 2024 (под печат)
4. Томова, Калина. Английският отпечатък върху западноевропейската музика от XV век (The English Imprint on Western European Music in the Fifteenth Century). – In: Bulgarian Musicology, 3/2024 (под печат)