РЕЦЕНЗИЯ

за дисертационния труд на Калина Николаева Томова на тема
**Английският *CAROL* в контекста на полифоничния певчески
репертоар от XV век: жанрови особености, техники, взаимодействия**

Научен ръководител: доц. д-р Явор Генов

Рецензент: проф. д. н. Кристина Япова

Дисертацията на Калина Томова е посветена на един малко познат и слабо изучен обект: песенния жанр *carol*. Това наименование е въведено на български език от дисертантката с обмислен и удачен избор – на фонетична транскрипция според английското му произношение. *Керълът*, този специфичен английски музикален феномен, подлежи в труда на възможно най-цялостно изследване в музикалноисторически, музикалнотеоретичен, специално нотационен, жанровоспецифичен и т.н. аспект. Фактът, че редица от тези аспекти не са разработени в музикологичната литература в световен мащаб, налага своите изисквания: подборът на въпросите и темите, изясняването на методите и на общата теоретична рамка трябва във всеки един момент да бъдат подложени на една важна професионална мяра. Нужно е те да бъдат съобразени с това, което е известно, от една страна, на тесните специалисти, от друга – на музикалните теоретици, работещи в различни тематични области, но често и да бъдат съгласувани с добре познатото в музикалнонаучната общност като цяло. Тези изисквания се отразяват и в структурата на дисертационния труд, в логичната последователност на третираните проблеми, в следването на принципа на контекстуализация и реконтекстуализация на разглеждания феномен.

Основният текст на дисертацията е оформен в Увод, три глави и Заключение (194 страници), към които е прибавена Библиография, наброяваща 194 заглавия на английски, латински, немски и български език, както и 29 ръкописа и 10 компактдиска. В края е поместено Приложение от 198 страници. Споменавам отделно приложението, за да изтъкна още в началото неговата стойност. То далеч не е просто илюстративен материал и дори е повече от наистина необходимото за един музикологичен текст преpraщане към анализиранияте нотни примери. По съдържание това са нови транскрипции, направени от авторката, на всички(!) разглеждани 119 песни. Следователно, става дума за процес на тълкуване, който може да се осъществи, едва след като сериозните резултати относно композиционните техники вече са достигнати, процес, който по такъв начин отразява и удостоверява тези резултати.

След запознаването с най-общите характеристики на *керъла* и със съзнанието, че този жанр е недостатъчно разработван теоретично, Уводът прави важни уточнения относно възприетата в труда терминология. Те са изключително важни и имат приносен характер и сами по себе си, доколкото създават система, позволяваща изследването да получи нужната яснота и разбираемост. Най-напред е уговорено определението „английски“, използвано в труда „с цел назоваване на географския произход на песните и като такова е употребено за целия корпус от керъли, който включва и макароническите образци (тези, които смесват английски с латински), както и за тези изцяло на латински език“ (с. 4). Важно е и уточнението за времевата рамка, върху която се фокусира изследването: това е XV век заради „монолитния хомогенен музикален изказ и форма, с които се характеризира репертоарът“ от този век (с. 4 – 5.). Целите и задачите на дисертацията са не само изброени, но са представени и основанията за всяка от тях.

Добросъвестно е анализирана съществуващата литература по въпроси, по-тясно или по-общо свързани с обекта. Прави впечатление количествената пълнота на заглавията, но в още по-голяма степен съдържателната страна на анализа, свързана с точното формулиране и обобщаване на основните тези, застъпвани от авторите. Нещо повече, коментарът е направен от изявена и аргументирана научна позиция, изградена от самата дисертантка в процеса на нейната работа.

От всички поставени цели ще посоча само една, доколкото с успешното си реализиране е твърде показателна за мащаба на труда: „да се ревизират откъслечните знания за жанровите особености на тези песни (в жанра *керъл* – б.м.), като се добавят нови открития относно нотационните и композиционните техники в тях“ (с. 5)

Глава I – „*Керълът и неговото място в музиката на Западна Европа през XV век*“ (с. 18 – 69) – поставя изучавания обект в различни контексти (културно-географски, исторически, репертоарни), всеки един от които позволява да се разкрият последователно неговите отличителни особености. Изграждането на здрав материален, т.е. състоящ се от ръкописни извори, фундамент е задължително условие, изпълнено от Калина Томова по начин едновременно лаконичен и отговорно съобразен с представителността на изворите (с. 18 – 22). Сред основните контекстуални рамки е жанровата, в която биват повдигнати въпросите за мястото на *керъла* сред вокалните жанрове в Англия през XV век, за съотношението църковни – светски жанрове и превеса на първите. Имам една дребна забележка към използването на опозицията „духовни“ – „светски“ жанрове (с. 25). В контекста на музиката от християнска Европа по-точно би било да се говори за „църковни“ – „светски“ жанрове, тъй като

по-общото определение „духовни“ се отнася към всяка една религиозна традиция.

Следвайки линията на специфициране на проблематиката по посока от историческа към теоретична, в подглавата „Музикалният идиом в Англия през XV век и мястото на характеристиките на керъла в музиката на острова по това време“ (с. 26 – 38) Калина Томова въвежда фундаменталния въпрос за „музикалният идиом“, който се превръща и в следващия контекст на разглеждане на керъла. За мен тази подглава е изключително интересна и изпълнена с редица приноси моменти. Сред тях изпъква прецизното очертаване на специфичните композиционни характеристики на английската музика от епохата спрямо тази на континента (английски дискант например или различието между техниките фабърдън и фобурдон).

Като следващ приносен момент бих посочила полагането на жанра във функционална рамка (с. 39 – 46). Тръгвайки от известното положение, общо впрочем за редица явления в музиката на различни страни и конфесии, в които са налице „духовни песни“, а именно за съчетаването/смесването на църковно и светско, дисертантката продължава с проследяването на миграцията на жанра по оста литургично – паралитургично. Винаги опирайки се на богатата литература по даден проблем, тя и тук привежда изследователски тези в подкрепа на едната или другата страна от въпросната опозиция. В разширяващи се концентрични кръгове към областта на светското авторката разглежда керъли с моралистичен характер, трапезни керъли или такива с политически характер, като по този начин достига до заключения, отнасящи се до спецификата на английската музика изобщо. Ще приведа само един цитат, показателен за степените на обобщение: предупреждавайки, че е „изключително трудно да се формулира категорично определение за това какво точно представлява мотетът през петнадесетото столетие поради факта, че подобно на керъла са налични както светски, така и духовни тематика, а оттам социалните функции на жанра стават широкоспектърни“, К. Томова заключава, че фиксираната форма и наборът „от почти стандартизирани изразни средства при керъла е феноменът, който го отличава драстично от мотета“ (с. 55).

Към един от най-специализираните научни проблеми дисертантката пристъпва във втора глава от труда – „Нотацията в керъл репертоара – особености и проблеми на разчитането“ (с. 70) Още в началото на главата тя вдига очакванията, отбелязвайки, че особеностите на мензуралната нотация в керълите „до този момент не са били обект на задълбочено музикологично изследване в световен мащаб“ (с. 70). Да отговори на тези очаквания, е задача на проучването в тази централна

глава. Необходима подготовка към нея е запознаването с основните принципи и правила на мензуралната нотация, като примерите са вети отново от образците на *керъл* репертоара. Един от важните проблеми, които се решават, се отнася до нотирането на комплицирания ритъм в репертоара. Присъствието на синкопи в песните, на чието изучаване е отделено специално място, поражда необходимостта да се предприеме анализ на най-важните музикални трактати в периода от XIV до XVI век, с който по същество се достига до очертаване на цялостна визия за проблема и се предлага нова теория за начина, по който синкопът като ритъм е бил третиран през тези векове.

Приемам основанията да се въведе на български език опозицията перфектен – имперфектен (от с. 7 нататък), които са най-вече в стремежа да се запазят латинските термини и съответно прилагателните, образувани от тях. Продължаването обаче в тази посока със създаването на производни глаголи и отглаголни съществителни (имперфектирам и имперфектиране, с. 80 и сл.) предизвиква у мен възмущение. Същото се отнася и до употребата на глагола „индикирам“ (и съответно причастието „индикирано“), който би следвало да се замени с българския „посочвам/показвам“ (с. 43, с. 188 и др.).

Систематизирано са разгледани такива важни особености на нотацията като единичните знаци, лигатури, дори превръщането на несвършените знаци в свършени, точките в мензуралната нотация и др. (с. 90 – 104). Привеждането на редица нотни примери като неотделима част от аналитичния метод е ценно и само по себе си: извършено по убедителен начин, то се превръща и в необходима основа за следващи обобщения. Тук ще посоча работата с керъла *Alma redemptoris mater*, с която К. Томова успява да въведе няколко възможни интерпретации. Не по-малко красноречив е примерът с *Abide, I hope it be the best*, при който е даден оригиналният ръкопис, транскрипцията на редакторите на *Mediaeval carols* и интерпретацията на самата дисертантка. Наред с други подобни примери, той свидетелства за задълбоченото познаване на материята, позволяващо адекватен прочит на музикалните текстове. Със значителна оригиналност се отличава и подглавата „Нотиране на хоровите фрагменти в строфите на керълите“ (с. 136 – 140). Многозначността на нотационните знаци например е специфика, която позволява заключения в различен план.

Глава 3 – „Композиционни особености на английския керъл от XV век“ (с. 141) – разисква изведените в заглавието въпроси в три плана: на мелодическия език (с. 142 – 150), на ритмическия профил (с. 150 – 169) и на контрапунктичната фактура в керълите (с. 169 – 190). Аргументацията за пределното навлизане и изчерпателно разискване на проблемите е ясно изложена: „Макар и репертоарът като цяло да демонстрира хомогенност в

изразните средства, е необходимо да се вникне в неговите композиционни особености на микрониво, като по този начин се разкрива многоликостта на жанра“ (с. 141). Значима е и поставената задача: да се изведат общите характеристики и тенденции в развитието на жанра през XV век (с. 142).

И действително, наблюденията, анализите и заключенията в тази глава са особено приноси със систематичното и последователно изследване на мелодическия език, интерваловата структура, на отношението вокално – инструментално предназначение, както и постепенност – скок като отличителен белег на жанра, на темпоралната организация, каденцовата структура, процеса от липса към развитие на мелизматиката, особености в метроритмическата организация, контрапунктичната фактура, ролята на контратенора в тригласа и др. Всички тези важни методи на композиционно изграждане дават възможност да се очертае както обликът на избрания жанр, така и – по-широко – на композиционната техника през XV век, а и на специфичния характер на английската музика. Няма да пропусна и новите наблюдения и тълкувания в гласовата структура на образаца *O blessed Lord*, осъществени от К. Томова, внасящи уточнения в общата рамка на датирането на образаца преди средата на XV в. (с. 177), както и изключително интересния случай с *Nowell, nowell: Out of your sleep*, в чието разглеждане авторката демонстрира талантливото си изследователско око, способно да прониква в най-малките подробности и от тях да извежда значими резултати. Нещо повече, дори на незапознатите със самия репертоар и с научната литература по въпроса им е предоставена убедителна обосновка за значимостта на тези резултати. А това, в което можем сами да се убедим при внимателното четене на текста, е ясно обобщено: „По този начин за първи път в изследователската литература музикалният идиом на керълите беше пространно разгледан, за разлика от предишни разработки, където във фокус попадат само някои от неговите характерни черти. Така беше възможно да се открият композиционните детайли в репертоара на микрониво, без да се губи общият поглед към хомогенността в изразните средства, която е демонстрирана в керълите и която ги отделя от останалата вокална музика от епохата“ (с. 190).

Заключението на труда представя синтезирано и на ново равнище резултатите, достигнати в изложението, и извежда напред твърдението, че „английският керъл от XV век се откроява като специално по рода си явление в западноевропейската музикална практика“ в разглеждания период“ (с. 191). До този извод, който се утвърждава последователно в дисертацията, се е достигнало с прецизна и методична работа с музикалния материал, с обобщаването на присъщите за песенния жанр на *керъла* композиционни техники, принципи и правила и – нещо особено важно – с решаването на твърде сложните нотационни проблеми, пред които този жанр изправя изследователя.

Изброените в края на Автореферата приноси отговарят точно на впечатлението, което текстът оставя в запозналите се достатъчно внимателно с него. Несъмнено с тези приноси дисертацията се нарежда сред актуалните и най-нови изследвания в областта изобщо, но сред тях има и такива с особено голяма значимост за българската музикална наука, в която се въвеждат нови полета, от една страна, на музикални източници, образци и техните транскрипции, а от друга – на теоретични трактати от епохата.

С представения труд Калина Томова надхвърля очакванията към един малък докторат. Не бих искала да пропусна заслугите на научния й ръководител доц. д-р Явор Генов, който с неуморното си и всеотдайно ръководство през годините спомогна за нейното бързо израстване. Дисертантката е приета като равностоен партньор от своите западноевропейски колеги, нейни публикации са отпечатани в престижни международни издания, а в две последователни години получава съответно наградата за млад учен на Българската академия на науките за 2022 г. и за най-добра публикация на млад учен за 2023 г.

Въз основа на всичко това, както и на личните ми впечатления от докторантката, препоръчвам убедено на Калина Томова да ѝ бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“.

31.03.2024